
____________________________________________________________________________________ 
ROMANIA 

UNITATEA  ADMINISTRATIV-TERITORIALĂ 
COMUNA JIJILA 

JUDETUL TULCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI JIJILA 

Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 
Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 

e-mail:prmrjijila@yahoo.com 
CUI: 4508690 

________________________________________________________________________________ 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE Nr.24/21.04.2022 
 

cu privire la aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor la nivelul comunei 
Jijila 

 
Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară legal constituită, la care 

participă un număr de __ consilieri: 
Văzând proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Jijila – Deacu Costică ; 
Având în vedere: 
- Raportul compartimentului de specialitate nr.3947/28.03.2022 privind necesitatea aprobării 

Planului de analiză și acoperire a riscurilor; 
-Referatul de aprobare nr.3946/28.03.2022 al proiectului de hotărâre; 
Ținând cont  de avizul favorabil al comisiei de specialitate; 
În baza prevederilor: 
-legea nr.307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor ,cu modificările și completările 

ulterioare; 
-legea nr.481/2004 privind protecția civilă,republicată,cu modificările și completările ulterioare; 
-O.U.G nr.21/2004 privind Sistemul Național de Management al Situațiilor de Urgență,cu 

modificările și completările ulterioare; 
-Hotărâre Guvernului nr.557/2016 privind managementul tipurilor de risc; 
-Ordinul Ministrului Administrație și Internelor nr.132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de 

elaborare a Planului de analiză și acoperire a riscurilor și a Structurii –cadru a Planului de analiză și 
acoperire a riscurilor ; 

În temeiul: prevederilor art. 129, alin (7) lit. g) art.139,  art.196 alin (1) lit.(a) și art. 136 alin (1) din 
O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRÂȘTE: 

 
Art. 1 Se aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor de pe teritoriul comunei Jijila,conform 

Anexei la prezenta hotărâre; 
Art. 2 Prezenta hotărâre se va comunica în termenul prevăzut de lege: Instituției Prefectului – 

Județul Tulcea, Primarului comunei Jijila, persoanelor responsabile din cadrul compartimentului de resort 
și se aduce la cunoștința publică în condițiile legii prin publicare în M.O.L 

 
 

Adoptată astăzi    28.04.2022 cu __ voturi pentru din totalul de 15 consilieri aleși 
 
                           Inițiator proiect de hotărâre                                             Avizat pentru legalitate 
                                             PRIMAR                                                Secretarul general al comunei Jijila 
                                          Costică Deacu                                                                Acriș Dumitru 

 


